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PPP - ILUMINACAO PUBLICA

TIMBO/SC

O Municipio de Timbo optou pela estruturacéo direta do projeto de Parceria Publico Privada — PPP.
A Fundacao Ezute prestou servigos de apoio consultivo e desenvolvimento institucional:

» Estruturacao do projeto, e

» Capacitacao do quadro técnico efetivo do municipio.

As fases do projeto de desenvolvimento do projeto s&o:

CONSULTA
PUBLICA
&
AUDIENCIA
PUBLICA

AGO / SET 2019 NOVEMBRO /2019 DEZEMBRO 2019 JANEIRO 2020

Edital / Contrato

APROVACAO EDITAL
TCE-SC LICITACAO

CONTRATO

JULHO / 2019

ABRIL / 2019

Levantamento
de Campo

Modelagens

& Anexos

Prefeitura
de Timbo




PPP - ILUMINAGAO PUBLICA
NI OBJETIVOS DO PROJETO

Situacdo Atual Situacao Proposta
Lampada Lampada Reator e Cadastro Técnico - significa criar, instrumentalizar e manter atualizado o
; Poténcia Poténcia Totais . inventario dos ativos de I.P., juntamente com as atividades de moderniza¢do a
e (Watts) (Watts) TecnOIOgla LED tomada da operagdo da rede de I.P.
Mercurio 80 11 4005 ou superior
Mercurio 125 14 4 ® Modernizagdo - que significa a substituicdo dos ativos do parque atual, por
Mercurio 250 20 171 ativos novos, com caracteristicas luminotécnicas e de eficiéncia energética
Mercurio 400 26 536 Poténcia Qtde superiores aos atuais, visando atender as necessidades de adequagdo das vias
Metalico 400 54 8 publicas conforme a Norma ABNT 5101/2012, no minimo.
Mista 160 0 51 Remodelag¢do — que significa substituir os ativos existentes por ativos com
Sodio 70 15 426 maior capacidade luminotécnica.
Sédio 150 26 13 Eficientizagdao — que significa substituir os ativos existentes por ativos com
Sédio 250 37 1423 menor consumo de energia e maior capacidade luminotécnica
Sédio 400 54 409
e Operagao - que envolve a construgao do Centro de Operagdes capaz de prover

a gestdo dos ativos, das atividades de controle e monitoramento, manutengao e
atendimento as demandas do poder concedente e da populagdo sobre o
parque de I.P.

Ampliagado - que significa acompanhar o crescimento vegetativo verificado no
parque de I.P., conforme base histérica, a qual reflete a expansao da populagdo e
o crescimento natural da Cidade.

RS 85-000;00 Manutencdo - que significa as atividades necessarias para restabelecer o
comportamento dos ativos do Parque de I.P., ao comportamento previsto

460 KWatt

RS 185.000,00

-56 %
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PPP - ILUMINAGAO PUBLICA SERVICOS DO PROJETO

TIMBO/SC

e Cadastro Técnico - significa criar, instrumentalizar e manter atualizado o inventario dos ativos de I.P., juntamente com as
atividades de modernizacdao a tomada da operacao da rede de I.P.

e Modernizagao - que significa a substituicao dos ativos do parque atual, por ativos novos, com caracteristicas
luminotécnicas e de eficiéncia energética superiores aos atuais, visando atender as necessidades de adequacao das vias
publicas conforme a Norma ABNT 5101/2012, no minimo.
Remodelagao — que significa substituir os ativos existentes por ativos com maior capacidade luminotécnica.
Eficientizagao — que significa substituir os ativos existentes por ativos com menor consumo de energia e maior
capacidade luminotécnica

e Operagao - que envolve a construcao do Centro de Operacdes capaz de prover a gestao dos ativos, das atividades de
controle e monitoramento, manutencao e atendimento as demandas do poder concedente e da populagao sobre o
parque de I.P.

Ampliagao - que significa acompanhar o crescimento vegetativo verificado no parque de I.P., conforme base histoérica, a
gual reflete a expansao da populacdo e o crescimento natural da Cidade.

Manutencao - que significa as atividades necessarias para restabelecer o comportamento dos ativos do Parque de I.P., ao
comportamento previsto

Prefeitura
de Timbo




PPP — ILUMINACAO PUBLICA
TIMB%/SC DADOS DO PROJETO

Cadastro Técnico Receita / Despesa

ITEM ANO RECEITA DESPESA COSIP - Receita / Despesa —e— RECEITACOSIP —e— DESPESA IP
cosip IP 3.000.000

B 2014 1.600.450 1.556.288 2.500.000
2015 2.203.035 2.520.689 2000000
1.500.000

2016 2.460.197 2.321.658

1.000.000

2017 2.487.346 2.612.436  500.000

Prem ISSE:’!S O pera C|Ona |S 2018 2.788.508 2.671.288 o 2015 2016 2017 2018

Remodelacdo — atendimento a ABNT 5101/2018

S Centro de Operacdes
Eficientizacdao — 100% do parque de IP

Modernizagdao — prazo maximo de 3 anos Cadastro Técnico
Telegestdo — minimo em 10% dos pontos de IP Sistemas de Gestdo
2 Ciclos de investimento —10 anos de intervalo Niveis de Servigo

Substituicao de postes — 1%
Substituicdao de bragcos — 5%
Placas de Identificacao e Miscelaneas — 100%

2N WU




PPP — ILUMINAGAO PUBLICA DOCUMENTOS DE
TIMBO/SC CONSULTA PUBLICA

MINUTA DE EDITAL e Anexos

ANEXO | Termo de Convénio entre CELESC e Prefeitura Municipal de Timbo
ANEXO I Modelo de Termo de Compromisso de Consorcio;

ANEXO I Modelo de Credenciamento;

ANEXO |V Condicoes para apresentacédo de Proposta Comercial

ANEXO V Modelos de Declaragdes obrigatorias, incluindo declaragdes pelo consorcio
ANEXO Vi Minuta de Contrato e Anexos

MINUTA DE CONTRATO e Anexos

ANEXO | Edital de Licitagédo n°....... /2019 e seus anexos

ANEXO I Proposta da licitante vencedora que constituiu a SPE Concessionaria
ANEXO lI Contrato com Instituigao financeira depositaria e garantia publica;OK
ANEXO [V Matriz de Riscos

ANEXO V Diagnéstico da rede de ativos de iluminagao publica

ANEXO Vi Referéncias de Projeto

ANEXO VIl Caderno de Encargos da concessionaria

ANEXO VI Forma de pagamento

ANEXO X Medicao de desempenho

ANEXO X Garantia de Execucao Contratual




PPP — ILUMINAGCAO PUBLICA
INAGAO FLUXO DE RECURSOS

Conta Vinculada Tesouro Municipal _
Energia
Excedente Fundo de IP e
Elétrica

Principal Reserva

|

Contraprestacao

Concessionario Receitas Acessorias

Verificador

Independente

Prefeitura
de Timbo




PPP — ILUMINAGAO PUBLICA

100,00%
96,55%
93,10%
89,66%
86,21%
82,76%
79,31%
75,86%
72,41%
68,97%
65,52%
62,07%
58,62%
55,17%
51,72%
48,28%
44,83%
41,38%
37,93%
34,48%
31,03%

27,59%

I

145.000
140.000
135.000
130.000
125.000
120.000
115.000
110.000
105.000
100.000
95.000
90.000
85.000
80.000
75.000
70.000
65.000
60.000
55.000
50.000
45.000

40.000

TIMBO/SC

MODELO de
REMUNERAGCAO

5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000

5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000

100%
95%
90%
85%
80%
75%
70%
65%
60%
55%
50%
45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%
0%

33%

CONTRAPRESTAGCAO MAXIMA
100%

20% 20%
VARIAVEL VARIAVEL
IDC IDC

66%

CONTRAPRESTACAO MiNIMA

IE IE

D

0 30 60 90 120 150

% DA CONTRAPRESTACAO PROPOSTA - VENCEDORA

330

690 1050 1080 6300
202 ANO

PERIODO INICIAL
Cefet = Cmin

Onde:
Cefet = Contraprestacgao Efetiva

Cmin = Contraprestagcdo Minima

PERIODO DE MODERNIZAGAO
Cefet = Cmin + (IE * (Mcmax - Cmin))

Cefet = Contraprestacao Efetiva

Cmin = Contraprestacdo Minima

|E = indice de Eficientizacao

Mcmax = Menor Contraprestagcdo Maxima

PERIODO DE OPERACAO

Cefet = (Mcmax * 0,8) + (Mcmax * IDC / 100)

Onde:

Cefet = Contraprestacgao Efetiva

IDC = indice de Desempenho do Concessionario

¥ c2UTE
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PPP — ILUMINAGAO PUBLICA

TIMBO/SC

IDC
iINDICE DE DESEMPENHO DO CONCESSIONARIO
IDC=(IC+IS+IM+I10+1IL)*2

Onde:

IDC = indice de Desempenho do Concessionario
IC = indice de Cadastro

IS = indice de Satisfacao

IM = indice de Manutengéo

|O = indice de Operagéo

IL = indice de Luminotecnia

MEDICAO DE

DESEMPENHO
\

SLA
IDC indice de Desempenho do Concessionario Minimo

IC indice de Cadastro 90%

1S indice de Satisfacdo 70%

IM indice de Manutencdo 80%
Ime Subindice de Manutenc¢ao Emergencial 90%
Imc Subindice de Manutencdo Corretiva 80%
Imp Subindice de Manutengao Preventiva 70%

10 indice de Operacdo 95%

IL indice de Luminotecnia 85%

de Timbo




PPP — ILUMINAGAO PUBLICA EDITAL

TIMBO/SC

OBJETO:

Contratacdo de empresa, em regime de parceria publico-privada, por meio de concessao administrativa, para a
modernizacao, otimizacado, expansao, operacao e manutencao da infraestrutura da rede de iluminacgao publica do
municipio.

PARTICIPAGAO:
Pessoas juridicas (isoladamente ou em consércio)

HABILITACAO )

REGULARIDADE JURIDICA, FISCAL, TRABALHISTA

Documentacgéo de praxe

QUALIFICACOES TECNICAS

Atestacao de experiéncia nos servigos objeto do certame, em 3.000 pontos de |.P. (1.000 concomitantes).
Abaixo de 50% da quantidade solicitada no projeto

QUALIFICACOES ECONOMICO-FINANCEIRAS

Capital social igual ou superior a 5% do valor do contrato.

GARANTIAS
Garantia de Proposta no valor de 500.000,00
Garantia de Contrato no valor de 5% do Contrato

JULGAMENTO : Menor contraprestagdo mensal maxima, com teto em R$ 145.000,00




PPP — ILUMINACAO PUBLICA
TIMB%/SC RESUMO do PROJETO

Duragao do contrato: 20 anos.

Investimentos: 2 (dois) ciclos principais — outros ciclos conforme a vida util.

Reversibilidade: 100% dos ativos em uso na operacgao e funcionamento da I.P.

Centro de Operacao: Espaco cedido pela Prefeitura, a ser equipado pela Concessionario.
Receitas Acessorias: Passiveis de aprovacao pelo Municipio (10% da Receita bruta destinada
ao Tesouro).

Conta de Energia: Custeada pelo Municipio, que assume o risco de bandeira.

Aportes: Sem aportes previstos.

Garantias do Poder Concedente: Conta Vinculada e Conta de Reserva com 3 operacdes
mensais).

Garantias do Concessionario: Garantias de Execu¢ao de Contrato e Seguros (Engenharia,
Responsabilidade Civil, Riscos Gerais).

Reajuste: anualmente pelo IPCA.

Reequilibrios: conforme acordo entre as partes e balizados por Fluxo de Caixa Marglnal
Verificador Independente: Escolhido pelo Municipio e custeado pelo Cg-~~gig@p< -~
Resolucao de conflitos: Arbitragem ,;% ¥ =20

de Timbo




PPP — ILUMINAGAO PUBLICA 5
TIMB%/SC CONTRIBUICOES

Espaco reservado as
contruicoes dos participantes
da Audiéncia Publica.




